Проект

   Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

       НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О бюджетном процессе в
Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О бюджетном процессе в Новгородской области».

 2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской

областной Думы                        Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:
Первый заместитель
министра финансов
Новгородской области                                       Е.В. Силина

Проект внесен Губернатором

Новгородской области

Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон

«О бюджетном процессе в Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2024 года

Статья 1

Внести в областной закон от 03.10.2008 № 389-ОЗ «О бюджетном

процессе в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от

11.10.2008, 06.05.2009, 05.06.2009, 06.10.2009, 06.11.2009, 09.12.2009,

05.04.2010, 02.10.2010, 30.10.2010, 14.08.2011, 07.12.2012, 30.10.2013,

30.04.2014, 31.10.2014, 31.12.2014, 04.12.2015, 05.02.2016, 03.11.2017,

30.11.2018, 06.12.2019, 05.06.2020, 06.11.2020, 02.04.2021, 21.12.2021,

03.11.2022, 01.09.2023, 05.04.2024) следующие изменения:

1) в статье 13:

в абзаце втором слово «доставлен» заменить словом «представлен»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Внесение проекта областного закона об областном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период осуществляется в электронной

форме посредством системы электронного документооборота органов

исполнительной власти Новгородской области в виде текстового файла в

формате, позволяющем редактировать (форматировать) текст документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью

обладателя права законодательной инициативы.»;

2) в статье 14:

абзац девятнадцатый признать утратившим силу;

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«Документы и материалы, указанные в настоящей статье, представляются

в электронной форме посредством системы электронного документооборота

органов исполнительной власти Новгородской области в виде электронных

образов, созданных посредством сканирования бумажных оригиналов, либо в

виде текстовых и табличных файлов в формате, позволяющем редактировать

(форматировать) текст документа, подписанных усиленной

consultantplus://offline/ref=B33B7E593F13A72AE1E4172B6F593D2D1B5B130BA20FB85DF0FF02AC3732B07B2BEEF98BC6AA419CBEF881FA6D6C516EM2i0H

2

квалифицированной электронной подписью обладателя права законодательной

инициативы.»;

3) статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Сроки и порядок подготовки проекта областного закона об

областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период к

первому чтению

Проект областного закона об областном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период в течение трех дней со дня внесения

Правительством Новгородской области в областную Думу направляется

председателем областной Думы в комитеты областной Думы для внесения

замечаний и предложений.

Одновременно с внесением проекта областного закона об областном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период Правительство

Новгородской области в порядке, определенном статьями 13, 14 настоящего

областного закона, представляет проект областного закона об областном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Счетную палату

области на заключение, которое должно быть подготовлено в течение 20

календарных дней.»;

4) часть 1 статьи 24 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проекты областных законов о внесении изменений в областной закон об

областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период и

прилагаемые к ним документы представляются в электронной форме в виде

текстовых файлов в формате, позволяющем редактировать (форматировать)

текст документа, подписанных усиленной квалифицированной электронной

подписью обладателя права законодательной инициативы.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области                                                                      А.С. Никитин

Пояснительная записка к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон

«О бюджетном процессе в Новгородской области»

Законопроектом предлагается осуществлять представление в

Новгородскую областную Думу проекта областного закона об областном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период, проектов

областных законов о внесении изменений в областной закон об областном

бюджете на текущий финансовый год и плановый период, а также

прилагаемых к ним документов и материалов, в электронной форме

посредством системы электронного документооборота органов

исполнительной власти Новгородской области.

Также в электронной форме посредством системы электронного

документооборота проект областного закона об областном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период, документы и материалы к нему

представляются в Счетную палату Новгородской области на заключение.

Данные изменения обусловлены внедрением проекта по оптимизации

процессов с применением инструментов бережливого производства,

реализуемого в 2024 году в рамках проекта «Эффективный регион».

Вывод первичной антикоррупционной экспертизы проекта

областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О бюджетном процессе в Новгородской области»

Во вносимом проекте областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О бюджетном процессе в Новгородской области»

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не

выявлено.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О бюджетном процессе в Новгородской области»

Принятие данного законопроекта не приведет к изменению доходов и

расходов областного бюджета. Дополнительных источников финансирования

расходов по реализации данного законопроекта не потребуется.

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием данного нормативного правового акта

 Принятие данного областного закона не потребует признания

утратившими силу, приостановления или принятия нормативных правовых

актов.

2

 Принятие областного закона потребует внесения изменений в Регламент

Новгородской областной Думы, утвержденный постановлением Новгородской

областной Думы от 26.05.2022 N 203-7 ОД.

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области                                                            Е.В. Силина